
COMUNE DI ARLUNO

N. 19   del  18/02/2026

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DI GIUNTA COMUNALE

Città Metropolitana di Milano

Oggetto:

PROPAGANDA ELETTORALE - DESIGNAZIONE, DELIMITAZIONE E 
ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI RISERVATI ALLA PROPAGANDA PER LO 
SVOLGIMENTO DEL REFERENDUM CONFERMATIVO INDETTO PER 
DOMENICA 22 E LUNEDI' 23 MARZO 2026.

ORIGINALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

L'anno DUEMILAVENTISEI addì  DICIOTTO  del mese di FEBBRAIO  alle ore 12:06 nella sala delle 
Adunanze, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla legislazione vigente, su convocazione 
del Sindaco si è riunita la Giunta Comunale in videoconferenza, ai sensi dell'art. 3 del Regolamento per 
il Funzionamento della Giunta Comunale approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 50 del 
29/07/2021.

Eseguito l'appello risultano:

PRESENZANOME E COGNOME CARICA
PresenteCOLOMBO ALFIO SINDACO

AssenteTIBERTI PIETRO ASSESSORE

PresenteCORVINO GIUSEPPINA ASSESSORE

PresenteSELMI CLAUDIO ASSESSORE

PresenteZAPPA MATTEO ASSESSORE

PresenteCHIODINI MIRIAM ASSESSORE

Totale Presenti:  5 Totali Assenti:  1

Partecipa alla seduta la Dott.ssa Mariagrazia Macrì in qualità di Segretario Comunale.

Il prof. Alfio Colombo nella sua qualità di Sindaco assume la Presidenza e, riconosciuta legale 
l'adunanza dichiara aperta la seduta.



DELIBERAZIONE N. 19 DEL 18/02/2026 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTO l’art. 3 del Regolamento per il Funzionamento della Giunta Comunale approvato con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 50 del 29/07/2021, che disciplina le sedute di Giunta 
Comunale e ne consente lo svolgimento in videoconferenza; 

 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica in data 13 gennaio 2026, pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale – Serie generale n. 10 del 14.01.2026, con il quale è stato indetto per i giorni di 
domenica 22 e lunedì 23 marzo 2026 un referendum popolare confermativo della legge 
costituzionale recante “Norme in materia di ordinamento giurisdizionale e di istituzione della Corte 
disciplinare”, dichiarato ammissibile con ordinanza della Corte costituzionale in data 18 novembre 
2025 depositato il 18 novembre 2025; 
 
VISTA la Legge 04.04.1956, n. 212, sulla disciplina della propaganda elettorale, modificata dalla 
Legge 24.04.1975, n. 130; 
 
VISTA la Circolare del Ministero dell’Interno n. 1943/V del 08.04.1980; 
 
VISTE le disposizioni impartite dal Ministero dell’Interno e la nota della Prefettura di Milano in data 
11.02.2026 Prot. n. 50877, pervenuta al protocollo dell’Ente in data 12.02.2026 al n. 3082,  avente 
ad oggetto ”Consultazioni elettorali e referendarie di domenica 22 e lunedì 23 marzo 2026. 
Referendum popolare confermativo della legge costituzionale recante “Norme in materia di 
ordinamento giurisdizionale e di istituzione della Corte disciplinare”. Precisazione del quesito 
referendario. Adempimenti in materia di propaganda elettorale e comunicazione politica. Partiti e 
gruppi politici rappresentanti in Parlamento e promotori del referendum.”; 
 
CONSIDERATO che questo Comune consta di n. 12.338 abitanti al 31.12.2021; 
 
DATO ATTO che in ogni Comune, per ciascun centro abitato con popolazione residente superiore 
a 150 abitanti, devono essere stabiliti speciali spazi da destinare, a mezzo di distinti tabelloni o 
riquadri, esclusivamente all’affissione degli stampati, dei giornali murali od altri e dei manifesti di 
propaganda di cui al 1° comma dell’art. 1 della Legge n. 212/1956, da parte dei partiti o gruppi 
politici rappresentati in Parlamento e dei promotori del referendum, questi ultimi considerati come 
gruppo unico; 
 
ESAMINATE le caratteristiche topografiche del Comune allo scopo di accertare i centri abitati con 
popolazione residente superiore a 150 abitanti nei quali dovranno essere stabiliti gli spazi da 
riservare alla propaganda in oggetto a mezzo di tabelloni o riquadri; 
 
DATO ATTO che entro il termine del 16.01.2026 sono state presentate n. 4 (quattro) domande di 
assegnazione di superfici per affissioni di propaganda elettorale (prot. nn. 3086  del 12.02.2026, 
3260 del 13.02.2026, 3309 del 16.02.2026, 3441 del 16.02.2026); 
 
CONSIDERATO che la citata nota della Prefettura di Milano in data 11.02.2026 Prot. n. 50877 
prevede che “Le Giunte comunali [omissis] devono provvedere a individuare, delimitare e ripartire 
gli spazi per l’affissione di stampati, giornali murali od altri e di manifesti di propaganda, 
distintamente e in parti uguali, fra i partiti o gruppi politici rappresentati in Parlamento e i gruppi 
promotori del referendum che ne abbiano fatto richiesta, tra il 33° e il 30° giorno precedente quello 
della votazione, e quindi tra martedì 17 e venerdì 20 febbraio 2026”; 
 
CONSIDERATO altresì che per ogni domanda accolta deve assegnarsi negli appositi tabelloni o 
riquadri situati in ciascuno dei centri abitati di questo Comune, una apposita sezione delle 
dimensioni di metri 2,00 di altezza per metri 1,00 di base; 



DELIBERAZIONE N. 19 DEL 18/02/2026 

 

 

 
OSSERVATO che l’assegnazione delle sezioni deve farsi da sinistra a destra, secondo l’ordine di 
presentazione delle domande in analogia a quanto dispone l’art. 4 della Legge 04.04.1956, n. 212, 
sostituito dall’art. 3 della Legge 24.04.1975, n. 130 e che a tale scopo le sezioni sono state 
opportunamente numerate; 
 
VISTO ed acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, reso ai sensi dell’art. 49 
del D.Lgs. n. 267/2000, da parte della Responsabile dell’Area Demografica – Legale; 
 
DATO ATTO che il presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 
finanziaria o sul patrimonio dell’Ente pertanto non è necessario acquisire il parere di regolarità 
contabile ex art. 49 TUEL;  
 
VISTO l’art. 48 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 – Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali; 
 
CON votazione favorevole unanime resa nei modi e nelle forme di legge 

 
 

D E L I B E R A 
 
 
1) Di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente; 

 
2) Di stabilire, come indicato nel seguente prospetto, il numero e l’ubicazione degli spazi riservati 

alla propaganda relativa allo svolgimento del referendum confermativo di cui in premessa 
indetto per i giorni 22 e 23 marzo 2026, dei partiti o gruppi politici rappresentati in Parlamento 
e dei promotori dei referendum, questi ultimi considerati come gruppo unico: 
 

 

SPAZI STABILITI 

N. UBICAZIONE 

1 VIA CASOREZZO 
2 VIA DEPORTATI DI MAUTHAUSEN 
3 VIA DONATORI VOLONTARI DEL SANGUE 
4 PIAZZA EUROPA – PARCO TOTI 
5 VIA ISAIA 

 
3) di delimitare gli spazi di cui al precedente punto 2), in ciascuna delle n. 5 località indicate, 

dando atto che gli stessi avranno la misura di metri 2 di altezza per metri 1 di base per ogni 
lista ammessa; 
 

4) Di assegnare gli spazi delle dimensioni di m.1,00x2,00, destinati alla propaganda elettorale 
diretta per la consultazione Referendaria del 22 e 23 marzo 2026, come di seguito riportato 

 

N. d’ordine della 
sezione di spazio 

PARTITO O GRUPPO POLITICO RAPPRESENTATI IN 
PARLAMENTO E PROMOTORI DEL REFERENDUM 

1 MoVimento 5 stelle 

2 Comitato 15 per il NO 

3 Lega – Salvini Premier 



DELIBERAZIONE N. 19 DEL 18/02/2026 

 

 

4 Fratelli d’Italia 

 
5) Di dichiarare con separata votazione favorevole unanime resa nei modi e nelle forme di legge, 

la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – comma 4 – del 
Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 e s.m.i. 



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 19 del 18/02/2026

Città Metropolitana di Milano

COMUNE DI ARLUNO

PROPAGANDA ELETTORALE - DESIGNAZIONE, DELIMITAZIONE E ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI RISERVATI ALLA PROPAGANDA PER 
LO SVOLGIMENTO DEL REFERENDUM CONFERMATIVO INDETTO PER DOMENICA 22 E LUNEDI' 23 MARZO 2026.

OGGETTO:

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

Prof. COLOMBO ALFIO DOTT.SSA MACRÌ MARIAGRAZIA

Documento prodotto in originale informatico e frmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO



in ordine alla proposta avente per oggetto:

Art. 49 - Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267

PROPAGANDA ELETTORALE - DESIGNAZIONE, DELIMITAZIONE E 
ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI RISERVATI ALLA PROPAGANDA PER LO 
SVOLGIMENTO DEL REFERENDUM CONFERMATIVO INDETTO PER DOMENICA 22 
E LUNEDI' 23 MARZO 2026.

X Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

P A R E R E  R E G O L A R I T A'  T E C N I C A

Dott.ssa ROSSETTI BARBARA

IL RESPONSABILEArluno, 17/02/2026

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DI G.C. N° 19 DEL 18/02/2026


		2026-02-18T12:14:46+0100
	Macri' Mariagrazia




